ve ıslahât-ı umûmiye taraftarları” şeklinde adlandırdığı İttihat ve Terakki Cemiyeti’nin

bir ürünüdür.

İkinci Meşrutiyet’in ilanında lisede olan İ. Hakkı Sunata, İkdam gazetesinde

Meşrutiyet’in ilanı hakkındaki resmî tebliği şöyle anlatmaktadır: Meşrutiyet’in

ilanından iki gün sonra:

11 Temmuz 1324 [24 Temmuz 1908] Cuma günü aldığım İkdam gazetesinde

hükümetin şu ilanını gördüm. “Tebligat-ı resmiye: Te ’sis-i celil-i cenab-ı hilafetpenahî

olan Kanun-ı Esasi’de suret-i teşkil beyan olunan Meclis-i Mebusan’ın içtimaa davet

olunması şeref müteallik buyurulan irade-i seniyye-i hazret-i hilafetpenahî icab-ı

Öyle ki Enver - Talat-Cemal Paşa üçlü
yönetiminin “dördüncü elemanı” veya “yarı zamanlı üyesi” olarak adı anılır. İsmail Arar, Osmanlı
Mebusan Meclisi Reisi Halil Menteşe’nin Anıları, Hürriyet Vakfı Yayınları, İstanbul, 1986, s.1-9.
143 M.M.Z.C; İnikat 90, 20 Nisan 1327(1911), C. 2, s. 160 vd.; M.M.Z.C, İnikat 102, 7 Mayıs
1327(1911), C. 1, s. 688 vd.

Belediye Nizamnamesi yürürlüğe konularak İstanbul’un diğer yerlerinde de belediye

dairelerinin kurulmasına başlanmıştır. Ancak kurulan belediye dairelerinin bir kısmı

gelir yetersizliği nedeniyle yaşayamamış ve sadece Beyoğlu, Adalar, Tarabya, Yeniköy

ve Beykoz belediye daireleri devam edebilmiştir.152

1293/1876 anayasası (md.112) ile belediye işlerinin İstanbul’da ve vilayetlerde

seçimle kurulacak belediye meclisleri vasıtasıyla idare olunacağı ve bunların kuruluş ve

görevlerinin kanunla tayin olunacağı hükme bağlanmıştır. Üç ay gibi çok kısa bir süre

görev yapan ve Heyet-i Mebûsan ile Heyet-i Âyan’dan oluşan ilk Meclis-i Umûmî,

çıkardığı sınırlı sayıda kanun arasında 1293/1877 tarihli Dersaâdet Belediye Kanunu ile

Vilayât Belediye Kanununuda kabul etmiştir. Dersaâdet Belediye Kanunu, daha önce

yürürlükte bulunan 1285/1868 tarihli Dersaâdet İdare-i Belediye Nizamnamesi ile

1274/1857 tarihli Altıncı Daire-i Belediye Nizamnamesini de yürürlükten kaldırmış ve

böylece Altıncı Daireye tanınmış olan özel yetki ve imkânlara, son vermiştir.153

23 Eylül 1293/5 Ekim 1877 tarihli Dersaâdet Belediye Kanunu ile İstanbul, Paris

şehri gibi 20 belediye dairesine ayrılmıştır. İstanbul belediye başkanı olan şehremîni

padişah tarafından tayin edilmekte ve yine padişahça atanan bir başkan ile altı üyeden

oluşan bir Şehremâneti Meclisi bulunmaktadır.

tam olarak gerçekleştirilememiştir. Emânet, 1306/1890 yılına kadar kendisine tevdi

olunan vilayetle ilgili görevleri de ifa etmiş ve bu yıldan itibaren vilayete ilişkin

görevlerin bir kısmı ile hesap ve vergi işleri Emânetten alınmıştır.156

1293/1877 tarihli Kanunla getirilen bu yapı, 36 yıl sonra çıkarılan 17 Kanun-ı

evvel 1328 (30 Aralık 1912) tarihli Dersaâdet Teşkilat-ı Belediyesi Hakkındaki

Muvakkat Kanuna kadar sürmüştür157. 1877 tarihli kanunda değişiklik yapan bu kanunla

Dersaâdet belediye daireleri kaldırılarak İstanbul belediyesi, İstanbul Şehremâneti adı

edilmiştir.159

İkinci Meşrutiyet döneminde belediyelerin gelir kaynaklan önemli ölçüde

çoğaltılmış ve kuvvetlendirilmiştir. İstanbul dahil bütün belediyelerin öteden beri devam

eden gelir yetersizliğine çare bulmak üzere 1915 yılında Rüsûm-ı Belediye Kanunu

kabul edilmiştir. Kanunla 1328/1912 tarihli İstanbul Şehri Rüsûm-ı Belediye Kanun-ı

Muvakkati ile 1330/1914 tarihli Vilayât Rüsûm-ı Belediye Kanun-ı Muvakkati

kaldırılarak tüm belediyeler için ortak bir gelir mevzuatı yürürlüğe konulmuştur.160

İstanbul’da modern belediye hizmetlerinin ve başlamasının kısa bir tarihçesini

verdikten sonra, bu belediye hizmetlerinin ne ölçüde başarılı yürütüldüğünü yine